plus me delectat, quod ipsa ueritas tāquam pastor bonus, & ideo bonus doctor quodāmodo, nos admonuit, quēadmodum intelligere debeamus, quod ait: Ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet, consecutus adiunxit: Fur non uenit, nisi ut furetur, & macet, & perdat, ego ueni, ut uitam habeant, & abundantius habeant. Videtur enim mihi dixisse, ut uitam habeant ingredientes, & abundantius habeant egredientes. Non autem potest quisq; per ostium, id est, per Christum egredi ad uitam æternā, quæ erit & specie, nisi per ostium ipsum, hoc est, per eundem Christum in Ecclesiam eius, quæ est ouile eius, intra uerit ad uitam temporalem, quæ est in fide, ideo ait: Ego ueni, ut uitam habeant, hoc est, fidem, quæ per dilectionem operatur, per quam fidem in ouile ingrediuntur, ut uiuant, quia iustus ex fide uiuit. Et abundantius habeant, qui perseverando usq; in finem, per illud ostium, id est, per fidē Christi egrediuntur, quoniam ueri fideles moriuntur, & abundantius habebunt uitā, ueniendo quo pastor ille præcessit, ubi nunquā deinde moriatur. Quāuis ergo & hic in ipso ouili nō desint pascua, quoniā ad utrūq; possumus intelligere quod dictum est, & pascua inueniet, id est, & ad ingressum, & ad egressum: tamen tunc uera pascua inueniet, ubi saturantur, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam, qualia pascua inuenit, cui dictū est. Hodie mecū eris in paradiso. Et Chrysostomus: Ego sum &c. Hoc est, securus erit, & liber. Pascua autem, & pabulum, ouium potestatem, atq; libertatem signat, hoc est, nemo eum inde expellit: quod & Apostolis usu uenit, qui audēter ingressi sunt, & egressi, tanquā uniuersi orbis domini, & à nemine eijci potuerūt. Et Cyrillus: Per me si quis introierit &c. Quanta maneat eos utilitas, qui per Christum introierint, quātus per hunc introitum bonorū cumulus ipsis accedat, manifestius exprimit Christus his uerbis: qui ut summè bonus, quū nostri nō indigeat, tamen pollicitationibus, & promissis non desinit nos prouocare, ut suæ bonitatis ad eum uenientes efficiamur participes, & confortes. Quisquis itaq; introierit per Christū, saluabitur, quia ipse fons est salutis in totum orbem diffusus, per quem in omnes deriuatur ueræ salutis gratia. Ipse uenit in hunc mundum peccatores saluos facere, & ut saluum faciat populum à peccatis eorum. Ille itidem ingredietur per bonos, & pulchros cogitatus, interiorē componēs hominem, & animi penetralia cum intima pace, & tranquillitate subiens. Egredietur uerò, per exteriorum bonorum operum exercitium, quæ alijs cedant in profectum, & exemplum, & per exterioris etiam hominis, & membrorum, quæ sunt super terram, mortificationem. Pascua demum inueniet æternæ felicitatis in futuro sæculo: non hyberno marcentia frigore, sed perpetua uiriditate florentia, ubi copia rerū sine penuria, fertilitas sine sterilitate, exuberantia bonorum omnium sine indigentia: ubi canet cum Propheta. Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ, ibi me collocauit. Super aquam refectionis educauit me, animam meam conuertit. Et Theophylactus. Ego sum ostium &c. Qui ingressus, inquit, per meum ostium, & oblatus patri, & ouis illius factus fuerit, saluabitur, & nō solum saluabitur,

Augustinus.
Ioan. 10. b.

1. Ioan. 2. c.

Eph. 3. d.

Psal. 103. c.
Matth. 5. b.Gal. 5. a.
Abacuc. 2. a.Luc. 23. f.
Chrysostomus.

Cyrillus.

1. Tim. 1. d.
Matth. 1. d.Psal. 22. a.
Theophylactus

lum saluabitur, sed & sicut dominus magnam, habebit securitatem. Hoc enim significat per hoc quod dicit, Ingredietur, & egredietur, sicut & apostoli ingrediebantur, & egrediebantur, coram tyrannis libere loquentes: nam & eieci, læti erant, & inuicti. Et pascua, inquit, inueniet, hoc est copiosum cibum, Et aliter: Quia duplex est noster homo, internus, & externus, ut dicitur à Paulo. Ingreditur quidem ille, dixerit quis, qui curam egerit interni hominis: & egreditur iterū, qui mortificauit membra super terram, & opera corporis in Christo. Talis igitur pascua inueniet, & in futuro sæculo, secundum quod dicit propheta: Dominus regit me, & nihil mihi deerit &c. Et Rupertus: Per me si quis introierit &c. Ita distinguens non unum ouile, duo ostia (quod uulgo facile est fieri) sed quod longe mirabilius est, unum ostium duobus ouilibus attribuit, ut necessario consequatur, quod dicitur est paulopost: Et fiet unum ouile, & unus pastor: Et ingredietur (inquit) & egredietur, & pascua inueniet. Olim quicumq; ingrediebatur siue indigena Israëlites, siue aduena profectus, pascua legis, & prophetarum inueniebat, sed egrediens, quia paradisi nōdum referatus erat, egrediens inquam à præsentī uita, pascua non inueniebat. Deinceps autē, si quis introierit (inquit) saluabitur, & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet, quia uidelicet & per fidem ingressus præsentis Ecclesiæ ouile, uirecta carpet, tam legalis doctrinæ, quàm & Euāgelicæ gratiæ, & egrediens per mortem carnis, statim delicijs perfruetur paradisi, cuius usq; ad interiora iam peruiū factum est hoc ostium, dominus Iesus per mysterium suæ sacrosanctæ passionis.

De eisdem pascuis.

Cap. XI.

Scriptum quoq; est in Psalmo: Dominus regit me (siue pascit me) & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit &c. ubi Cassiodorus hoc pacto scribit. Vir ille sanctissimus, qui per gratiam baptismatis innouatus: pauperem se domini, abiecta sæculi pompa, noscebat: in conscientia cubili lætus exultat: & à domino se protegit: iocunditate dulcissima proficitur. Dicit enim regi se à domino ubi est defensio fortis, & magna securitas: ubi nemo metuit inimicum: ubi iam nullus sua imbecillitate turbatur. Addendo autem: Nihil mihi deerit: diuitias suas pauper ille noscebat: quum sibi à domino substantiam spiritualem crederet nihilominus conferendam. Sed audiamus in sublequentibus: quoniam sit diues ista paupertas, quæ tantis bonis repletur: quanta contineri regū thesauraria non merentur. Quæ figura dicitur Synatriamos: latinè congregatio: quoties multa in unū colliguntur: et uelut pondere facto, audientium animis offeruntur. Hoc schema, siue in laudibus, siue in uituperationibus inter oratores uolentissimum haberi solet. In loco pascuæ ibi me collocauit. Primam partem munerum fidelis iste, quem diximus gratanter exponit: quod tamen ad uniuersalem Christi Ecclesiam merito cognoscimus pertinere. Afferit se ergo in locis pascuæ constitutū: non unde caro, corpusq; saginetur: sed unde anima cœlesti pabulo refecta: spiritualis lætitiæ nitore pinguescat. Illa enim Dei sunt pascua: quæ non uentris digestionibus dilabuntur: ubi iterum importuna non succedit esuries: sed anima, quum semel coepit esse saturata: in idipsum cœlesti munere perseverat. Locis autem iste, qui dicitur pabulorum: diuina lectio est. Nam sicut pecudum corporibus pinguedinem præstat ager depastus: ita & sermo diuinus animam nouit fideliter saginare meditatus. De his pascuis saturatus eructauit ille, qui dixit Deo: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: super mel, & fauum ori meo. Et in Ezchiele scriptum est: In pascuis uberrimis pascā eas, & in montibus excelsis erunt pascua earum. Ibi requiescent in hærbitis uirentibus, & in pascuis pinguibus pascentur sup mōtes Israël &c. Vbi diuus (ait) Hieronymus. Tunc educuntur de terris, ut inducantur in terram suam, quæ est terra uiuentium, & ipse eas pasceret in montibus Israël, de quibus loquitur Dauid: Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxiliū mihi. Et non solum in montibus, sed in riuis, & in cunctis sedibus terræ, in pascuis uberrimis scripturarum, & in monte excelso, de quo Esaias & Micheas plenius uaticinantur, siue in montibus excelsis Israël. Ibi requiescent in hærbitis uirentibus, & dicēt: Dominus pascit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit &c. Et pascentur in pascuis pinguisissimis super montes Israël. Est infinita promissio, spesq; beatitudinis: quādo ipse dominus pollicetur dicens: Ego pascam oues meas: & nequaquam eas committam malis pastoribus, & ego eas accubare faciam, dicit dominus Deus: ut requiescant in sinu Abraham, Isaac, & Iacob. Tunc quod perierat in gentium populis, requiretur: & quod errauerat in hæreticorum persuasionē, reducet, & quod contractum fuerat, alligabit, & quod contritum, atq; infirmum, consolidabit: ut impleatur quod scriptum est: Qui sanat infirmitates eorū, & alligat contritiones eorum. Cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Vnde & sanctus loquitur: Sana me domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Et in tricesimo septimo Psalmo pœnitens. Non est, inquit, pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. Et quod pingue (ait) & forte, custodiam: ne uoretur à bestijs. Et pasceret oues suas in iudicio: sciens cui ouis quæ pascua debeantur. Diuersæ enim sunt māsiones apud patrem, & nō iudicat pater quēquam: sed omne iudiciū dedit filio. Hæc aduersum pastores loquutus est: nūc loquitur ad oues, id est, ad populū: & ad utriusq; filii, & ad utriusq; pecoris

2. Cor. 4. d.

Psal. 22. a.
Rupertus.Psal. 22. a.
Cassiodorus.Psal. 119. n.
Ezech. 34. d.

Hieronymus.

Psal. 120. a.
Pascua scripturara.
Psal. 22. a.Psal. 102. a.
Ibidem. 50. d.
Psal. 6. a.
Psal. 37. a.Ioan. 14. a.
et 5. d.

nn ij pecoris

pecoris gregem, id est, ouium, & caprarum, & non solum ad oues, & capras, sed & ad arietes, & hircos, qui sunt in gregibus principes: quibus ait: Nonne uobis satis erat, quod bonis scripturarum pas-

Quid passer mystice significet.

Cap. XII.

Hieronymus. Psal. 83. 4.

Quid passer mystice significet require in dictione Nidus. Et diuus Hieronymus exponens illud Psalmistae: Et enim passer inuenit sibi domum &c. Interim (inquit) simpliciter interpretetur, Videte quid dicat. Desidero domine aeterna tabernacula tua, concupiscit, & deficit anima mea in aeterna domini. Sedem aliquam, & nidulum animae meae, & corpori meo habere desidero. Aues quae liberè huc, atque illuc uagantur, tamen postquam uolauerint, habent locum, & nidulos ubi requiescant. Quantomagis anima mea, & caro mea debet sibi locum praeparare, ubi possit requiescere? Nunc altius aliquid ascendamus. In domino (inquit) confido quomodo dicitis animae meae transmigra in montes sicut passer. Videte ergo, quia nemo transmigrat in montes, nisi qui passer est. Saepe passerem loco prudentiae poni legimus. Ideo isti dicunt haeretici. Transi ad nos sicut prudens, quum passerem loco prudentiae poni legimus. Et exponens illud Ecclesiastis: Et consurgat ad uocem uolucris (siue passeris.) Nec mirandum (inquit) si angeli tubam passeri comparemus, quum omnis uox ad Christum comparata, sit tenuis. Et quantum ego possum animo recordari, nunquam passerem in mala parte legisse me noui. Sed Cassiodorus exponens illud Psalmistae: In domino confido &c. Ad persuasores haeticos hic sermo dirigitur, qui uolunt loqui quod impium est, ut contentionibus prauis seducant animas innocentes. Hic ergo uir fidelis dicit. Dum ego sum in religionis fixo cacumine constitutus, quemadmodum mihi suadetis, Transmigrare in montem, id est, ad haeticam prauitatem, mentientes ibi esse Christum, ubi ueritas nullum probatur habere uestigium? Mons enim in scripturis diuinis aequiuocus est, quod dissimilibus rebus pro aliqua comparatione deputatur. Frequenter enim & in bono, & in malo ponitur. Nam quum in bono mons dicitur, firmitas eius consideratur, & honorabilis altitudo, cum uero in malo, stupor mentis, & eleuata superbia. Passerum quoque plura sunt genera. Alij gaudent ad foramina parietum, alij ualles rosidas requirunt, nonnulli montes appetunt, quales. Sed nunc de illis dicit, qui ad altissima loca terrarum leuissima uoluntate rapiuntur, ut his merito similes aestimetur, qui ad nequissimas praedicationes leuitate inconstantis animi transferuntur. At Augustinus hoc pacto exponit. Vnum motem teneo, in quo confido, quomodo dicitis, ut ad uos transeam tanquam multi sint Christi? Aut si uos montes esse dicitis per superbiam, oportet quidem esse passerem pennatum uirtutibus, & praecipis Dei. Sed ea ipsa prohibet uolare in istos montes, & in superbis hominibus spem collocare. Habeo domum ubi requiescam, quia in domino confido, Nam & passer inuenit sibi domum. Et exponens illud Psalmistae: Vigilauit & factus sum sicut passer singularis in tecto. Ergo (inquit) dormieras in parietinis, & dixeras: Ego dormiui, quia uolui, dormiui, noctem amando dormiui, sed uigilaui, id est, exurrexi, & ascendi in caelum factus sicut passer uolando, id est, ascendendo singularis in tecto, id est, in caelo. Ergo pellicanus sui nascendo, nyctacorax moriendo, passer resurgendo. Ibi in solitudine uelut solus, hic in parietinis, uelut ab eis occisus, qui stare non potuerunt in aedificio, hic uero iam uigilans, & uolans singularis in tecto, ibi interpellat pro nobis, Caput enim nostrum passer est, corpus illius turtur. Et tenim passer inuenit sibi domum, id est, caelum, ubi interpellat pro nobis. Et turtur nidum sibi, id est, Ecclesia Dei, nidum de ligno crucis ipsius, ubi ponat pullos suos, id est, paruulos suos. Et Cassiodorus. Venit (inquit) ad tertium genus auis, quod idem similitudine passeris indicatur, ut qui mundi crimina lugebat, per omnium satisfactionum modos discurrere uideretur. Passer est auis parua, sed nimia sagacitate sollicita, quae nec facile irretitur, nec per illuuium uentris escarum ambitione decipitur. Haec propter infirmitatem suam, ne aut ipsa a praedatore capiatur, aut foetus eius serpentinis deuoretur insidijs, inter aues unica cautione munita ad domorum fastigia excelsa concurrat, ut a suspectis casibus reddatur aliena, quae multis periculis probatur obnoxia. Huic merito comparatur, qui diaboli insidiosa formidans, specialiter ad Ecclesiae septa se conferens, in eius fastigio uigilans tutissimè perseuerat. Vnde dicit passerem, propter charitatem, quae ex multis unum facit. In aedificio (siue in tecto) propter altitudinem fidei, & fortitudinem mentis. Hic locus exponitur a Ruperto ut habes in dictione Leprosus, ubi agitur de emundatione ipsius. Cap. 29. libri

Psal. 10. 4.

Passer, prudens, prudentia, prudentia. Ecclesiast. 12. b.

Passer nunquam in mala parte. Cassiodorus. Psal. 10. 4.

Mons aequiuocus sermo.

Passerum plura genera.

Augustinus.

Psal. 83. 4.

Psal. 101. b.

Passer, iustus. Turtur, corpus siue ecclesia. Cassiodorus. Passeris natura.

29. libri noni. Et in alio Psalmo scriptum est. Illic passeres nidificabunt. Vbi Cassiodorus hoc pacto scribit. Passer minuta, & cautissima nimis auis, monachorum significat paruitatem, qui in cedris libani, id est, in patrimonio potentium christianorum, uelut in quibusdam ramis monasteria sibi quasi nidos aliquos aedificare monstrantur, eorumque robore sustentati, uelut passeres laudes domini assidua uoce praecinunt. Coelestis in terra uita, imitatio fidelium angelorum, spiritualiter in carne uiuere, & mundi uitia non amare, uitam praesentem contemnere, & futurae beatitudinis gaudia semper exquirere, ad postremum ipsius templum fieri, cuius imaginem conditio humana suscepit. Amoenus reuera paradisus, in quo tanta florent poma uirtutum. His enim tale propositum est, hostes suos non reluctando uincere, sed patiendo superare. Triumphus illis omnis est in proprii corporis passione, & tunc aduersarios efficaciter uincunt, quando laudabili humilitate succumbunt. Reuera milites Christi, qui nullam praesumptionem in humanis uiribus ponunt, sed aduersa omnia uirtute domini superare se posse confidunt. Hi cum alijs non habent iurgia, sed secum semper litigant. Misereantur omnibus, sibi solis non parcunt, & coelesti charitate flammati, bona, quae sibi euenire cupiunt, alijs communicare contendunt. Sed magna est gloria illi arbori, ubi nidus iste contingitur. Audiat enim a domino se fuisse plantatum, qui tale continere noscitur institutum: Et diuus Augustinus, Et cedri, inquit, libani quas plantauit, illic passeres nidificabunt. Vbi passer (inquit) nidificabunt? In cedris libani. Iam audiui mus quae sunt cedri libani, nobiles saeculi, excelsi genere, opibus honoribusque. Aues equidem & uolantia caeli minuta, sunt passeres. Sunt ergo quidam spirituales nidificantes in cedris libani, id est, sunt quidam serui Dei: audientes in Euangelio: Dimitte omnia tua, uel uende omnia tua, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & ueni sequere me. Et non tantum hoc audierunt magni, sed audierunt, & parui, & uoluerunt hoc facere & parui, & esse spirituales, non iungi uxoribus: non macerari cura filiorum, non habere proprias sedes quibus deligarentur, sed ire in uitam quandam communem.

Psal. 103. 6. Cassiodorus.

Monasteriorum laudes.

Augustinus.

Cedri, nobiles, diuitesque.

Passer, Dei seruus.

Matth. 19. c.

Quid pauimentum mystice significet,

Cap. XIII.

Pauimentum quid mystice significet diuus indicat Gregorius exponens illud Ezechielis. Et pauimentum stratum lapide. Habent (inquit) homilia 18. in Ezechielis ipsa gazophylacia pauimentum per circuitum, quia eis adhaeret, ac subiacet humilitas auditorum. Quod pauimentum recte stratum in atrium dicitur, quia in latitudinem charitatis uicissim sibi iunctae sunt animae fideles, quae & lapides appellatur: pro fortitudine fidei, & strata in pauimento sunt, in copage humilitatis. Require & in dictione Gazophylacium. Et Cassiodorus exponens illud Dauidicum: Adhaesit pauimento anima mea &c. Ad quartam litteram uenit fidele conciliium: in qua se dicit corporali quod necessitate constitutum: sed sola domini pietate saluandum: petens ut ab eo uias iniquitatis amoueat: quoniam uiam ueritatis elegerat. Pulcherrius autem allusionibus exponitur humana conditio. Pauimentum est soli alicuius in lenitate maximam constructa soliditas: quae merito nostro corpori comparatur: quoniam & ipsum simili nitore leuigatur. Adhaesisse se ergo dicit carni suae: quod uitiosum esse non dubium est. Anima enim si adhaereat corpori: delictis fauet: si uoluntate sit diuisa: uirtutibus. Quapropter merito se petebat per uerbum, id est, per Christum dominum uiuificari: quia per consensum carnis se noscebat extinguere. Sed per scrutandum est: quare illud conciliium beatorum, quod superius dixerat: Seruus autem tuus exercebatur in tuis iustificationibus: hic confiteatur adhaesisse pauimento animae suae? Ut reuera intelligamus, quauis sancti gratia domini perfruatur, multaque uirtutum uarietate colluceat, quoadiu sunt in hac carne mortali, esse tamen unde se deprecetur absoluti: sicut in Euangelio magister optimus dicit: Postquam omnia feceritis: dicit te serui inuiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Et alibi scriptura dicit: Iustus in principio sermonis accusator est sui. Et Augustinus: Adhaesit pauimento &c. Quid est (inquit) adhaesit pauimento anima mea? Nam quum adiungit, & dicit: Uiuifica me secundum uerbum tuum: quare se uiuificari poscat, utique causam praemisit dicendo: Adhaesit pauimento anima mea. Ergo quia propterea se uiuificari petit, quia pauimento adhaesit anima eius, mirum si boni aliquid hinc uult intelligi. Ita quippe se habet tota ista sententia, tanquam diceret: Mortuus sum, uiuifica me. Quid est enim pauimentum? Si tanquam unam quaedam domum magnam uniuersum mundum uelimus accipere, uideamus uelut eius camerae caelum, pauimentum terram. Erit igitur pauimentum terrenis serui, in terrae esse, & cum Apostolo dicere, Conuersatio nostra in caelis est. Proinde terrenis adhaerere mors animae est. Cui malo contraria poscitur uita, quum dicitur, uiuifica me. Sed uidentur est, utrum congruat huic uerba ista, qui superius talia dixerat, quibus magis Deo uideatur adhaesisse, quam pauimento, ut conuersatio eius non in terrenis, sed in caelestibus haberetur. Quomodo enim potest intelligi terrenis adhaesisse, qui dicit: Seruus autem tuus exercebatur in tuis iustificationibus: Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tuae? Haec sunt enim uerba eius antecessoria, quorum antecessentium ista sunt consilia tua: Adhaesit pauimento anima mea. An ex hoc intelligere debemus, quatenus libet quisque proficiat in iustificationibus domini habere eum mortalis carnis affectum circa ista terrena, in quibus uita humana tetra- tio est super terram, & ab hac morte, si perseuerat proficit quotidie reuiuiscere, uiuificate illo, cuius gratia homo

Ezech. 40. c. Gregorius.

Pauimentum, auditorum humilitas.

Cassiodorus. Psal. 118. d.

Pauimentum, corpus nostrum.

Luc. 17. c.

Prouer. 18. c.

Augustinus.

Pauimentum, terra.

Phil. 3. d.

cto sunt: sub tecto potius, quia sub carne sunt. Ille super carnem passer qui praecepta Dei non taceat, nec sit carnalis, ut subijciatur tecto. Qui enim in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo: & quod in aure auditis, praedicate super tecta. Ista tres aues, & tria loca: & unus homo potest habere personam trium auium, & tres homines possunt habere personam trium auium: & tria genera locorum, tria genera sunt hominum: tamē solitudo, parietinae, & tectum, nō nisi tria genera sunt hoim. Sed qd his plurimū: Ipsum dñm uideamus, ne forte ipse sit: & melius ipse agnoscat, & pellicanus in solitudine, & nycticorax in parietinis, & passer singularis in tecto. Dicat nobis pauper iste caput nostrū, paup uoluntate, loquatur pauperibus in necessitate. Quod em dicitur, uel etiā legitur de hac auē, id est, pellicano, nō taceamus: nō aliqd affirmātes temere, sed tamē nō taces, quod qui scripserūt, & legi, & dici uoluerūt. Vos sic audite, ut si uerū est: cōgruat, si falsum est, nō teneatur. Dicuntur hae aues tanq̄ colaphis rostrorū occidere paruulos filios suos, eosdēq̄ in nido occisos à se lugere per triduū. Postremò dicūt matrē seipsam grauius uulnerare, & sanguinem suū super filios fundere, quo illi superfusi reuiuiscūt. Fortasse hoc uerū, fortasse falsum sit: tamen si uerū est, quēadmodū illi cōgruat, q̄ nos uiuificauit sanguine, uidete. Cōgruit illi quod matris caro uiuificat sanguine suo filios suos, satis cōgruit. Nā & ipse gallinā se dicit super pullos suos, Hierusalem Hierusalē quoties uolui congregare filios tuos, tanq̄ gallina pullos suos sub alas suas, & noluiisti. Habet em paternā autoritatē, maternum affectū, sicut & Paulus & pater est & mater est, nō per seipsum, sed p̄ Euāgeliū: Pater ubi dicit, Et si habeatis multos paedagogos in Christo, sed non multos patres, in Christo em Iesu p̄ Euāgeliū ego uos genui: Mater ergo ubi ait, Filioli mei quos iterū parturio, donec Christus formetur in uobis. Habet ergo hae auis, si uerē ita est, magnā similitudinē carnis Christi, cuius sanguine uiuificati sumus. Sed quomodo cōgruat Christo, q̄ ipsa occidit filios suos? An & illi non congruit: Ego occidam, & ego uiuificabo, ego percutiam & ego sanabo? An uerò Saulus persecutor moreretur, nisi de cœlo percuteretur? Aut praedicator excita retur, nisi illius sanguine uiuificaret? Sed hoc uiderint qui scripserunt, non in incerto intellectum nostrum constituere nos debemus. Hae autem potius in solitudine cognoscamus: Hoc enim inde psalmus uoluit ponere, pellicanus in solitudine. Puto enim ego hic intelligi Christum natum de uirgine. Solus enim sic, ideo solitudo. In solitudine natus est, quia solus ita natus. Post natiuitatem uentum est ad passionem. A quibus crucifigebatur: Nunquid à stantibus? Nunquid à lugentibus? Ergo tanquam in nocte ignorantiae ipsorum, & tanquam in parietinis ruinis ipsorum. Ecce nycticorax, & in parietinis amat & noctem: Nā nisi amaret, unde diceret, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciūt? Deinde natus in solitudine, quia solus ita natus: passus in tenebris iudaeorū tanq̄ in nocte, in praeruaricatione tanq̄ in ruinis. Et diuus Greg. Similis factus sum pellicano &c. Pellicanus auis est amās solitudinē, in qua uenenatis animalibus uescitur, & ideo per eā peccator designatur, qui in deserto huius mūdi corde habitans, ærumnosis huius uitae captus illecebris ueneno delectatur diabolicæ psuasionis: Nycticorax qui alio noie bubo dicitur, in dirutarū domū adibus moratur. Solet autem nocte cantū cātare, per quod notatur hi qui in tenebroso tripudiant opere, & in mentū suarū exultāt destructione. Et Cassiodorus. Similis factus sum pellicano &c. Per hae nomina uoluerūt, ut arbitror, diuersa nobis poenitentū genera declarantur. Pellicanus em auis Aegyptia est, ciconijs corporis grāditate cōsimilis: quae naturali macie semp affecta est: quoniam sicut physiologi uolunt: tenso intestino per uiscera quicquid escarū accipit: sine aliqua discotione trāsmittit. Hinc fit, ut adipe pprio minime farciatur: quia paruissimo ciborū succo reficitur. Quae nō gregatim, ut caeterae aues, uolat: sed delectatione se solitaria cōsolatur, Eorū unū genus dicitur esse quod stagnis inhabitat. Aliud (sicut dictum est) quod in desertis locis, secretisq̄ uersatur. Per hoc igitur autum genus pulcherrimē significatur Eremita: qui hominum cōsortio derelicto: timore dñi remota se afflictione discruciant. Sequitur: Factus sum sicut nycticorax in domicilio. Aliud genus introducit poenitentium. Nycticorax: graeco uocabulo dicitur noctis coruus: quem quidā bubonē: quidā noctuā esse dixerunt. Alij magis coruo magnitudine & colore consimilem: quem specialiter in Asiae partibus inuenire posse testantur. Istum sicut diei fulgur abscondit: ita aduētus noctis producit: & cōtra cōsuetudines auium: tūc magis uigilare, & escas quaerere incipit: quādo se in soporem animantia cuncta cōponunt. Ita & poenitens iste nocturno tempore escas animae sollicita curiositate perquirat: modo Psalmodiae operam dando, modo elemosynas faciendo, modo carceres occultē uisitādo: solum Deum uult habere testem: cui caligo nocturnū nō tollit aspectū. Et nota quia sicut pellicanus designat eremitam, atq̄ solitarium: ita nycticorax illum declarat: qui se domicilio suo retinens à publica uisione remotus est.

Matth. 24. b.
Pellicani natura Christo conueniens.
Matth. 23. d.
1. Cor. 4. c.
Galat. 4. c.
Deut. 32. f.
Luc. 23. e.
Gregorius.
Psalm. 101. b.
Pellicanus, peccator.
Nycticorax, id est, bubo, qui in tenebroso opere tripudiat.
Cassiodorus.
Psalm. 101. b.
Pellicani natura, Eremitis cōuenit.
Nycticorax qd signet.

Quid pellis mysticē significet. Cap. XVI.

Gregorius. **Q**uid pellis mysticē significet diuus insinuat Grego. libro Moral. 25. cap. 22. hoc pacto scribens, Ad Moysen diuina uoce praecipitur, ut ad tegenda interiora sancta sanctorū ex bysso cocco, atq̄

cocco, atq̄ hyacintho uela texantur, iussimq̄ est, ut ad protegēdū tabernaculū, uela cilicina, & pelles extēderet, quae nimirū uel pluuias, uel uentos, uel puluerē tolerarent. Quid ergo per pelles, & cilicia quibus tabernaculū tegitur, nisi grossas hominum mētes accipimus, quae aliquādo in Ecclesia occulto Dei iudicio, quāuis durae sint, praerūtur? Quae, quia seruire curis tēporalibus non timent, oportet, ut tentationū uētos, & pluuias de huius mundi cōtrarietatibus portent. Quid uerò per hyacinthū, coccū, byssumq̄ signatur, nisi sanctorum uita tenera, sed clara? Quae dum cautē in tabernaculo sub cilicijs, & pellibus absconditur, sua integra pulchritudo seruatur. Vt enim in interiora tabernaculi byssus fulgeat, coccus coruscet, hyacinthus ceruleo colore resplendat: de super pelles, & cilicia, imbres, uentos, & puluerē portat. Qui igitur magnis uirtutibus in sanctae Ecclesiae sinu proficiūt: praepositorū suorū uitam despiciere nō debēt: quū uacare eos rebus exterioribus uident: quia hoc quod ipsi securi intima penetrāt, ex illorū adiuuēto est, qui cōtra procellas huius saeculi exterius laborāt. Quā enim cādorū sui gratiā retineret, si byssum pluuiā tāgeret? Aut quid fulgoris, atq̄ claritatis, coccus, uel hyacinthus ostēderet: si hae susceptus puluis foedaret? Sit ergo de super textura cilicij fortis ad puluerē: sit inferius color hyacinthinus aptus ad decorem. Ornent Ecclesiam, qui solis rebus spiritalibus uacāt, tegāt Ecclesiam quos & labor rerum corporalū nō grauat. Nequaquā ergo cōtra rectorē suum exteriora agentē murmuret is qui intra Ecclesiam sanctam iam spiritaliter fulget. Si enim tu securē interiora, ut coccus rutilas, ciliciū, quo protegeris, cur accu fas? Et diuus Bernardus exponēs illud Cantiorū: Nigra sum &c. sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis, hoc pacto scribit sermone 27. super Cantica. Noli (inquit) respicere ad istum Salomonem, quū indagare cupis cuiusmodi se pellibus similem in decore spōsa gloriatur. Formosa (inquit) sum sicut pelles Salomonis, de quo dicitur: Ecce plusquam Salomon hic. Nā usq̄ adeo is meus Salomon, Salomon est, ut nō modo pacificus, sed & pax ipsa uocetur. Ipse enim est pax nostra qui fecit utraq̄ unum. De huius Salomonis pellibus scriptū est: Extendens cœlū sicut pellem: Huius enim uox est, Quādo praeparabat cœlos aderā. Aderat sine dubio patri praeparanti cœlos sua uirtus, suaq̄ sapientia. Et postea subiūgit: Quia eram cum eo cuncta componēs. Quaecunq̄ enim pater facit, hae & filius similiter facit. Et ipse itaq̄ extendit cœlū sicut pellē. Pulcherrima pel lis, quae in modum magni cuiusdā tentorij uniuersam operiēs faciē terrae, solis, lunae, ac stellarū uarietate tam spectabili humanos oblectat aspectus. Quid ac pelle formosius? Quid ornatius cœlo? Minimē tamē uel ipsum ullatenus conferendū gloriā & decori spōsae: eo ipso succumbens quod praerit, & hae figura ipsius: ut pote corporea, et corporeis subiacēs sensibus. Quae enim uidetur tēporalia sunt: quae autem nō uidentur, aeterna. Sed est rationalis quaedam sponsae species: spiritualesq̄ effigies: ipsaq̄ aeterna: quia imago aeternitatis. Decor eius (uerbi gratia) charitas est: & charitas (sicut legitis) nunquā excidit. Et certe & iustitia: & iustitia eius (inquit) manet in saeculū saeculi. Est etiā patientia: & legitis nihilominus: quia patientia pauperū non peribit in finē. Quid uoluntaria paupertas: quid humilitas? Nōne altera regnum aeternū: altera aequae exaltationem promeretur aeternam? Eo quoq̄ spectat & Timor domini sanctus permanens in saeculū saeculi. Sic prudentia, sic temperantia, sic fortitudo, & si quae sunt uirtutes aliae, quid nisi margaritae sunt quaedā in spōsa ornata: splendore perpetuo coruscantes? Perpetuo (inquit) quia sedes, & fundamentū perpetuitatis. Nec em perpetuae, beataeq̄, uita omnino locus in anima est: nisi medijs quidē, interiorisq̄ uirtutibus. Vnde ppheta Deo (qui utiq̄ uita beata est) iustitia (inquit) & iudiciū praeparatio sedis tuae. Et Apostolus dicit Christū habitare nō omnimodo quidē, sed signāter per fidē in cordibus nostris. Dño quoq̄ sessuro sup asellū uestes suas discipuli substrauerūt: significātes saluatore seu salutem nequaquā insidere nudae animae, quā nō uidelicet uestitā inuenerit doctrina, & moribus Apostolorum. Et ideo Ecclesia promissionē habēs futurae foelicitatis: curat interim praeparare, & praearnare se in uestitu deaurato: circūdata uarietate gratiarū, atq̄ uirtutū (qualē quidē ex parte descripsimus) quo digna, & capax plenitudinis gratiae inueniat. Caeterū spiritali huic tam pulchrae uarietati: quā de prima interim stola in quadā ueste suae sanctificationis accepit: nullo pacto ego cōparauerim in decore cœlū hoc uisibile, atq̄ corporeū: quū in suo genere qdē siderea uarietate pulcherrimū. Sed est cœlū cœli: de quo ppheta: Psallite (inquit) dño: qui ascēdit sup cœlū cœli ad orientem. Et hoc cœlum intellectuale ac spirituale: & qui fecit cœlos in intellectu creauit illud, & statuit in sempiternum, ipsumq̄ inhabitat. Ne uerò putes sponsae deuotionem, citra illud remanere cœlum: in quo scit habitare dilectum. Vbi enim thesaurus eius: ibi & cor eius. Aemulatur sanē assistentes uultui ad quem supirat: & quibus se interim non ualet uidendo associare: studet conformare uiuendo: moribus magis, q̄ uocibus clamās. Dñe dilexi decorē domus tuae, & locū habitationis gloriæ tuae. Prorsus de hoc cœlo minimē sibi indignū ducit ducere similitudinē: hoc extentū sicut pellis: nō spacijs tamē locorū: sed affectibus animorū. Hoc miris, uarijsq̄ artificijs distinctū operibus. Diuisiones autē sunt nō cœlorū, sed beatitudinū. Nā alios quidē posuit angelos: alios autem archangelos: alios uero uirtutes: alios dominationes: alios principatus: alios potestates: alios thronos: alios cherubim:

Cilicia, mentes boiu grosse.
Bernardus.
Cant. 1. b.
Matth. 12. d.
Ephes. 2. c.
Psalm. 103. d.
Prouerb. 8. c.
Ibidem.
Ioan. 5. d.
1. Cor. 7. f.
2. Cor. 4. d.
1. Cor. 13. b.
Psalm. 111. b.
Psalm. 9. d.
Psalm. 118. c.
Psalm. 88. c.
Ephes. 3. d.
Matth. 21. d.
Psalm. 67. g.
Psalm. 135. d.
Matth. 6. c.
Psalm. 25. b.

cherubim: atq; alios seraphim. Sic stellatū cœlum hoc. Sic depicta hæc pellis. Hæc una de pellibus mei Salomonis: & hæc præcipua in omni ornatu multiformis gloriæ eius. Habet autē grandis ista pellis quamplurimas in se æque Salomonis pelles: quoniam unusquisq; beatus, & sanctus, qui ibi est: pellis est utique Salomonis. Benigni siquidem sunt, atq; extēti in charitate: pertingētes usq; ad nos: quibus gloriā, quam habēt, non inuidēt, sed optant, ita ut ex ipsis huius rei gratia demorari apud nos non grauentur: seduli circa nos: & curam gerētes nostri: omnes administratorij spiritus missi in ministeriū propter eos qui hæreditatē capiūt salutis. Quāobrem sicut cœlum cœli singulariter dicitur uniuersa multitudo illa collecta beatorum: sic & cœli cœlorum propter singulos: qui utique cœli sunt, nominātur: & ad singulos spectat quod dicitur: Extendēs cœlū sicut pellem. Vidētis credo quānam illæ pelles: & cuius sint Salomonis, de quarum sponsa similitudine gloriatur. Et Rupertus de beata uirgine exponēs. Nigra sum (inquit) sed formosa, Nigra sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pellis Salomonis. Sicut enim Ismael, ad quem pertinet Cedar, niger, id est, ferus homo iure fuit eiectus cum matre sua, dicente Sara: Eijce ancillam, & filium eius: Non enim erit hæres filius ancillæ cū filio liberæ, & E regione omnium fratrum suorum in solitudine fixit tabernacula, ita & ego iure eijciēda uisa sum, ita ut uir meus Ioseph nollet traducere, sed uellet occulte dimittere me. Multum erat miserationis in eo, quod occulte dimittere uoluit, quū lex multo asperius cēseat de puella eiusmodi: qualis ego, dum prægnās essem, poteram existimari. Ergo nigra ego sicut tabernacula Cedar: quia sicut ille cum matre sua, ita & ego cum eo quod conceperam uidebar eijciēda, uiri mei domo, & hæreditate indigna. Cedar, ut iam dictum est, pertinet ad Ismael. Quare autem magis hic placuit dicere tabernacula Cedar, quā tabernacula Ismael? Videlicet quia Cedar tenebræ, Ismael interpretatur exauditio Dei, magisq; nomen tenebrarū, quā exauditiois Dei, congruit meæ, quæ putabatur ingenij nigredini. Contra, sicut pellis Salomonis, id est, exterior cultus, omnis dignitas sapiētissimi regis incomparabiliter splenduit, ita ut nullus ei regum potuerit unquam comparari, ita & uirginitatis meæ splendor præ omnibus sanctis, & filijs regni Dei est admirabilis, nec ei qui ex me natus est: quisquam sanctorū, nec ipse Isaac, eidem Cedar logē prælatus, & præferēdus, potuit unquam, uel poterit cōparari. Quare autem non dixi, sicut Salomon, sed sicut pellis Salomonis? Videlicet, quia formosa quidē pellis Salomonis, sed nō ipse Salomon ualde formosus fuit. Intus enim quādam deformitatem habuit, etiam quādo fulgebatur formositas pellis. Dixit enim dominus illi: Quia habuisti apud te hoc, & nō custodisti pactum meum, & præcepta mea quæ mādauī tibi, dirumpens scindam regnum tuum &c. Quid nam est dicere, habuisti apud te: nisi ac si diceret, Qualem te nūc ostēdisti, sequēdo deos alienos: talis eras etiam, quū de foris me honorares omni adoratione, & pulchri templi ædificio. Igitur melius dicere fuit, sicut pellis Salomonis, quā sicut Salomon, ita formosa sum, quia non sicut habuit apud se, sed sicut de foris ædificauit templum manufactum, & sicut dixit: Sapientia ædificauit sibi domum: ita ex me Deus templum sibi nō manufactum & nō manufactam sapiētia sibi ædificauit domum.

Quid penna mysticē significet.

Cap. XVII.

Penna est immortalitas, atq; corporum incorruptibilitas. Vnde scriptū est in Malachia: Orietur uobis timētibus nomen meum sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius. His uerbis gemina timētium Deum fœlicitas pulchrē exprimitur. Nam in eo quod dicit sol iustitiæ, iustificationem significat animarum, qua timētes dominum fœlices erūt in die illa, in eo uerō quod ait: Et sanitas in pennis eius, immortalitatē, atq; incorruptibilitatem designat corporū, qua fœlices erunt timentes dominum in eadem, & ex eadem die. Et diuus Hieronymus exponēs illud Ezechielis: Quatuor facies uni, & quatuor pennæ uni (siue alæ uni secūdum lxx.) Quidam (inquit) quatuor Euangelia, quos nos quoq; in proœmio commētariorum Matthæi secuti sumus, horum animalium putāt nominibus designari. Matthæi, quod quasi hominē descriperit, Liber generatiōis Iesu Christi &c. Leōis ad marcū referūt, Inittū Euāgelij Iesu Christi &c. Vituli ad Lucæ Euāgelij, quod à Zachariæ incipit sacerdotio. Aquilæ ad Ioānis exordiū, qui ad excelsum euolās cœpit: In principio erat uerbū &c. Et facies, & pēnas per quatuor partes habebāt &c. Iuncta sibi sunt Euangelia, hærentq; mutuo, & in toto orbe uolūtaria huc, illucq; discurrūt, nec habēt finem uolatus, nec aliquādo superantur, & recedūt, sed semper ad ulteriora procedunt. Vnde & Paulus dicit præteritorum obliuiscens, & in futurum me extendens. Et diuus Gregorius. Et quatuor facies uni, & quatuor pennæ uni. Sancta quatuor animalia (inquit) quæ prophetiæ spiritu futura præuidēt, subtili narratione describūt, quū dicit: Quatuor facies uni, & quatuor pēnæ uni. Quid per faciē nisi noticiā, & quid per pēnas nisi uolatus exprimit? Per faciē quippe unusquisq; cognoscitur. Per pēnā uerō in altū auit corpora subleuātur. Facies itaq; ad fidē pertinet, pēna ad contēplationē. Per fidē nanq; ab oipotētī Deo cognoscimur, sicut ipse de suis ouibus dicit: Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas: & cognoscūt me meæ. Qui rursus ait: Ego scio quos elegerim. Per contēplationē uerō, qua super nosmetipsos

nosmetipsos tollimur, quasi in aère leuamur. Quatuor ergo facies uni sunt, quia si regras qd Matthæus de incarnatione dñi sentiat: hoc nimirum sentit quod Marcus, Lucas, & Ioānes. Si quæras quid Ioannes sentiat: hoc proculdubio quod Lucas, Marcus, & Matthæus. Si quæras quid Marcus: hoc quod Matthæus, Ioānes, & Lucas. Si quæras qd Lucas: hoc quod Ioānes, Matthæus, & Marcus sentit. Quatuor ergo facies uni sunt, quia notitia fidei, qua cognoscitur à Deo, ipsa est in uno, quæ est simul in quatuor. Quicquid enim in uno inueneris, hoc in omnibus simul quatuor cognosces. Et quatuor pennæ uni, quia Dei omnipotentis filium dominum nostrum Iesum Christum simul omnes concorditer prædicant, & ad diuinitatē eius mentis oculos leuantes, penna contēplationis uolant. Euangelistarum ergo facies ad humanitatem pertinet domini, penna ad diuinitatem: quia in eo quem corporeum aspiciunt, quasi facies intendunt. Sed dum hūc esse incircumscriptum, atq; incorporeum ex diuinitate annunciant, per contēplationis pennam quasi in aère leuantur. Quia, itaq; una est fides incarnationis eius in omnibus, & par contēplatio diuinitatis eius in singulis, rectē nūc dicitur: Quatuor facies uni, & quatuor pennæ uni. Sed quæ uirtus esset, si fides, atq; contēplationem domini habentes prædicatores illius, sancta opera non haberent? Et Homilia quarta, exponens illud: Et facies eorum & pennæ eorum extētæ desuper. Facies (inquit) & pennæ extētæ desuper describuntur, quia omnis intentio, omnisq; contēplatio sanctorum super se tendit, ut illud possit adipisci quod in cœlestibus appetit. Siue enim bono operi, siue uerō inuigilet contēplationi, tunc ueraciter hoc quod agit bonum est, quādo ei complacere concupiscit à quo est. Nam qui bona agere uidetur, & per hæc nō Deo, sed hominibus placere desiderat, intētionis suæ faciem deorsum premit. Et qui idcirco in sacro eloquio ea quæ diuinitatis sunt contēplatur, ut per hoc quod intelligit occupari ad quæstiones possit, quia nō dulcedine quæsitæ beatitudinis fatiari appetit, sed doctus uideri, iste nimirum intellectus sui pennas desuper non extendit: sed quoniam sensus sui uigilantiam in terreno appetitu occupat, pennas quas subleuare in altum, & quibus subleuari ipse potuit, in imis deponit. Quia in re pēfandum est, ut omne bonū quod agitur, per intētionem semper ad cœlestia leuetur. Qui enim per bona quæ fecit, terrenam gloriā concupiscit, pēnas suas, & faciem suam deorsum deprimit. Hinc enim per prophetam de quibusdam dicitur: Victimæ in profundū deferebāt. Quid enim sunt lachrymæ orationis, nisi uictimæ oblationis nostræ: sicut scriptum est: Sacrificium Deo spiritus cōtribulatus. Et sunt nonnulli qui idcirco se in prece lamentis afficiunt, ut aut terrena commoda acquirāt, aut hominibus sancti esse uideantur. Quid isti, nisi, uictimæ in profundum deferunt? Qui per hoc, quod in imo sunt quæ requirūt, orationis suæ sacrificium deorsum deponūt. Electi autem quia & in bono opere omnipotētī Deo placere appetunt, & per contēplationis gratiam, æternam iam beatitudinem degustare cōcupiscunt, facies & pennas desuper extendūt. Sequitur: Duæ pennæ singulorum iungebātur, & duæ tegebāt corpora eorum. Dictum fuerat: Et facies, & pennæ eorum extētæ desuper: atq; mox subiunctum est hoc quod protulimus, quia duæ pennæ singulorum iungebantur. Vbi aperte intelligitur, quia extendebātur desuper, & iungebātur, duæ; uerō tegebāt corpora eorum. Quid autem pennæ animalium, nisi alæ nominantur? Quia in re nobis diligentī perscrutatione quæredum est, quæ sint quatuor pennæ sanctorum, ex quibus duæ superius extētæ iungūtur, duæ uerō eorum corpora contegunt. Si enim uigilāter aspiciamus, quatuor esse uirtutes inuenimus, quæ à terrenis actibus omne pennatum animal leuant: in futuris uidelicet amor & spes, de præteritis autem timor & pœnitentia. Pennæ ergo sibi met iunctæ superius extendūtur, quia sanctorum mētem amor, & spes ad æterna subleuāt. Quæ apte quoq; cōiunctæ nominātur, quia electi proculdubio & amant cœlestia quæ sperāt, & sperant quæ amāt. Duæ uerō corpora contegunt, quia timor, & pœnitentia ab omnipotētis Dei oculis eorum mala præterita abscondunt. Duæ itaq; (ut dictum est) pennæ iunguntur sursum, quādo amor, & spes electorum corda ad superiora eleuāt, ad cœlestia suspendunt. Duæ autem pennæ tegūt corpora, quādo eorum mala præterita à cōspectu æterni iudicis timor, & pœnitentia abscondunt. In eo enim quod se peccasse meminerūt, quia pertimescunt, & desent, quid aliud quā: corpus cooperiūt? Qui facta carnalia per superducta bona opera à districto examine abscondunt. Scriptum est enim: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Peccata enim tegimus, quum bona facta malis actibus superponimus. Omne enim quod operitur, inferius ponitur: & hoc unde operit, desuper ducitur. Quādo ergo abdicamus mala quæ fecimus, & eligimus, bona quæ faciamus, quasi tegmen ei rei supducimus, quæ erubescimus uideri. Quilibet em sancti uiri in hac adhuc uita sint, habēt tamē quod ante Dei oculos opire debeant, quia oīno est impossibile ut aut in opere, aut in locutione, aut in cogitatione nunquā delinquāt. Et Homil. 7. exponēs illud Ezechielis: Sub firmamēto autē pennæ eorū rectæ alterius ad alterū. Tūc pēnæ uirtutū sub firmamēto rectæ sunt, quādo bonū quod alter habet, hoc alteri impedit, ut g terrenā substantiā accipit, indigētis pximi inopiā subleuet. Qui doctrinæ gratia plenus est, ignorātis proximi tenebras uerbo suæ prædicatiōis illustret. Qui tēporali potestate subnixus est, oppressos à uiolentijs

Heb. u. d.

Psal. 103. 4.

Rupertus.

Gen. 21. b.

Galat. 4. c.

Gen. 16. d.

Matth. 1. c.

Deut. 22. c.

3. Reg. 11. b.

Proverb. 9. a.

Malach. 4. a.

Rupertus.

Pēna, immortalitas.

lit. a.

Hieronymus.

Philip. 3. c.

Gregorius.

Ezech. 1. b.

Homilia 3. in

Ezech.

Facies, notitia,

fides.

Penna, contēplatio.

Ioan. 10. b.

Ioan. 13. b.

Ezech. 1. c.

Os. 5. a.

Psal. 50. d.

Psal. 31. a.

à uiolētis releuet. Quis prophetiæ spiritu plenus est, à uita proximi mala, immētia bona suadēdo, declinet. Qui gratiā curationis accipit; intercessione sua saluti infirmātium piē, & humiliter impendat. Qui à terrenis actibus liber soli Deo uacare meruit, pro delinquentibus proximis exoret. Fit autem sæpe, ut qui in terrena substantia nimis occupatur, orationi non quātum debet, inuigilet. Et fit plarumq; ut is qui ad exorandum dominum cunctis mūdi oneribus exutus uacat, sustentationem uiuendi non habeat. Et infra: Et quod ille ait: Rectæ pennæ alterius ad alterum; hoc Ecclesiæ pastor dicit, Vnusquisq; sicut accepit gratiam in alterutrum illam ministrantes. Pennæ enim nostræ rectæ iam nō sunt, si ad utilitatem nostram solūmodo reflectūtur, Sed tunc rectæ fiunt, quum in utilitatem proximi dirigimus, quod habemus. Quia enim bona nostra non à nobis sunt, sed ab eo hæc accepimus à quo factū est, ut essemus, tanto ea nobis non debemus retinere priuata, quāto ea nobis conspicimus ab autore nostro ad cōmunem utilitatem data. Vnde rectē Petrus Apostolus in exhortatione huius rei subdit dicēs: Sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Atq; adhuc adiicit: Si quis loquitur, quasi sermones Dei: si quis ministrat, tanquam ex uirtute, quā administrat Deus. Ac si apertē dicat: Humiliter impendite bonum proximis, quia scitis uobis non à uobis esse quod habetis. Quælibet enim penna uirtutis, quū ad proximum impartiendo tenditur, recta non erit, si humilitate caruerit. De pennis uide in dictione Columba, & in dictione Argentum, & in dictione Aquila, & in dictione Herodius, & in dictione Accipiter.

Pepones quid mysticè significant, require in dictione Manna.

1. Pet. 4. b.

Ibidem.

Quid perdix mysticè significet.

Cap. XVIII.

Gregorius. Exod. 1. b.

Hierem. 17. b.

Rupertus.

Perdix, diabolus. Eja. 10. d.

Gen. 1. c.

Ioa. 12. c.

Hieronymus. Hier. 17. b.

Perdix, diues, diabolus. Luc. 12. c.

Quid perdix mysticè significet Origenes homilia prima super Exod. exponēs illud Exodit: Ne forte accidat nobis bellum, & consentiant, & hi cum aduersarijs nostris. Ex propheti- cis (inquit) uocibus præuidit uenturum sibi bellum, & derelinquendum se à filijs Israël, & quia cō- sentiant aduersario eius, & adijciatur ad dominum. Hoc est enim quod de eo Hieremias propheta prædixerat: Clamauit perdix: congregauit quæ non peperit: fecit diuitias suas, non cum iudicio: in dimidio dierum eius derelinquent eum: & in nouissimis suis erit stultus. Intelligit ergo perdicem se dictum: quæ non peperit, congregasse: & quod hi quos nō cum iudicio cōgregauit: in dimidio dierum suorum derelinquent eum, & sequentur dominum: & creatorem suum Christum Iesum: qui nos genuit. Ille autem congregauit: quos non genuit. Et ideo remanebit stultus in nouissimis suis: quū ad factorē, & ad parētem suū uniuersa: quæ nūc pro huius tyrānide cōgemiscit: creatura cōfugerit. Et Rupertus lib. 1. in Deuteronomium, cap. 14. antedicta citans uerba: Perdix fouit &c. Perdix auicula fouit (inquit) quæ nō peperit. Solet enim furari, & fouere oua cōparis sui. Nati autē pulli, audiūt clamorē eius, quæ oua peperit, & cōtinuo relicta illa, quæ furata est, & oua furtiua fouit, ut diuitias faceret, & nidū suū ditaret, & nō in iudicio, id est, de rapina, recurrūt ad eā, quæ mater est; quæ peperit prima. Propterea dicit: In dimidio dierum suorum derelinquet eas, & in nouissimo suo erit insipiens. Insipienter enim, dum deludere cupit, delusa est, & ars eius à natura uicta est.

Perdix iste, diabolus est, qui astutia sua massam generis humani, in primis parētibus creatori surripuit, & extunc fouit, quæ nō peperit, id est, in uitijs huius mundi male blanditus est eis, & in peccato nasci fecit eos, quos non creauit. Vnde in Esaja sub nomine Assur gloriabundus dicit: Et detraxi quasi potēs in sublime residentes, & inuenit, quasi nidum, manus mea fortitudinē populorū. Itaq; quasi oua de nido sublimi, de nido alieno surripuit, de quibus pulli erant nascituri, quādo de paradiso fraude eduxit homines, de quibus nascituri erāt omnes filij Dei iam prædestinati, dicēte domino: Crescite, & multiplicamini. Fecitq; diuitias, & nō in iudicio, quia uidelicet princeps mundi huius factus est, & ab hominibus in templis idolorum, pro Deo cultus est ordine peruerso. Sed in dimidio dierum suorum (inquit) derelinquet eas, quod iam factum est, & in nouissimo suo erit insipiens, quod futurum est. Vniuersitas namq; dierum eius usq; ad ultimum iudiciū protenditur. Verū ante illud iudicium qui iudicaturus erat, uenit iudicandus, & sine iudicio raptas cum iudicio raptori per passionem suam sustulit diuitias, quæadmodū dicit: Nunc iudicium est mundi, nūc princeps huius mundi eiicietur foras. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Tandē in nouissimo suo erit insipiens, id est, insipientiæ coarguetur, tunc uidelicet, quando uidentibus cunctis præcipitabitur. Et diuus Hieronymus: Perdix fouit &c. Aiunt scriptores naturalis historiæ, tam bestiarum, & uolucrum, quàm arborum, hæbarumq;: quorum principes sunt apud Græcos Aristoteles, & Theophrastus; apud nos Plinius secundus, hanc perdicis esse naturam, ut oua alterius perdicis, id est, aliena furetur; & in eis incubet, foueatq;: quūq; fetus adoleuerit: auolare ab eo: & alienum parentem relinquere. Huiuscemodi diuites sunt, qui aliena diripiunt: & absq; cogitatione iudicij Dei, faciunt diuitias nō cum iudicio, quas in medio tempore relinquūt, & subita morte subtracti, quando dicitur eis: Stulte, hæc nocte repetent animam tuam à te: quæ autem præparasti,

parasti, cuius erunt: Nihilq; insipientius, quàm non prouidere nouissima; & breuia putare perpetua. Alij uerò & propter superiorē historiam, & propter alteram qua dicūt: perdicem esse pugnantissimum, & immundum, ita ut uictum polluat: diabolus sub eius nomine interpretatur: quod alienas sibi diuitias congregarit, dicens ad dominum: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Quem relinquent diuitiæ suæ, quæ malè ab eo fuerant congregatæ: & per Apostolos conuertentur ad dominum, & qui sibi uidebatur esse prudentissimus, erit omnium iudicio insipiens. Quodq; à lxx. dicitur: Clamauit perdix: ad hæreticorum personam referendum est: quod perdix iste diabolus clamauerit per principes hæreticorum, & congregauerit quæ non peperit: & deceptorum sibi multitudinem congregarit, quæ postea dimittat eum, & omnium iudicio stultissimus cōprobetur. Et diuus Augustinus libro 13. cōtra Faustum, cap. 12. eadem uerba pertractans ait. Clamauit perdix, congregauit quæ non peperit &c. Perdix enim nimis contentiosum animal notum est quāta auditate ipsius contētionis currat in laqueū. Nō enim disputare amat hæretici, sed quoquo modo superare impudentissima peruicacia, Congregent (sicut hic dicit) quæ nō pepererunt. Christianos enim, quos maxime Christi nomine seducunt, iam per ipsius Christi Euangelium natos inueniūt, & faciunt illos diuitias suas, non sanè cum iudicio, sed cum temeritate inconsiderata. Non enim intelligunt sibi esse ueram, & salubrem, & quodammodo germanam, atq; radicalē societatem, unde istos separauerunt, quos ad suas diuitias congregarunt. Et quia de talibus dicit Apostolus: Sicut enim Ioannes & Mambres resisterunt Moyfi, sic & isti resistunt ueritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient: Demētia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Sequitur & hic propheta, & dicit de perdice qui congregauit, quæ nō peperit: In dimidio dierum eius derelinquent eū, & in nouissimis suis erit insipiens, id est, qui primo tanq; per pollicitationē, & ostētationem excellētis sapiētiae seducebat, erit insipiens, id est, apparebit insipiens. Eis q; quibus primo sapiēs erat, tūc erit insipiens, quū apparebit, quia demētia eius nota erit oibus. Et libro unico de pastoribus, cap. 12. Perdix (inquit) cōgregauit, quæ non peperit, faciēs diuitias suas nō cū iudicio. Cōtra istū perdicē facientē diuitias suas nō cū iudicio, pascit iste pastor cū iudicio. Ille sine iudicio, quia cōgregauit quæ nō peperit, iste cū iudicio, quia fouet quod peperit. Perdix quidē illa à quibusdā maioribus, & ante nos scripturas tractantibus diabolus intellectus est, cōgregans, quæ nō peperit. Nō enim ille creator, sed deceptor est, faciens diuitias suas non cū iudicio. Nō enim ad eum pertinet, quis isto, aut illo modo erret, omnes errantes uult quibuslibet erroribus. Quàm diuersæ sunt hæreses, quàm diuersi errores, ille in oibus uult errare homines. In dimidio dierum &c. Venit ille cōgregans undiq; oues suas in dimidio dierum eius, priusquam sperabat, antequam putabat, derelinquet eas, & erit insipiens in nouissimis eius. Quare in primis suis sapiens erat, ut in nouissimis suis sit insipiens: Audite fratres. Dicitur aliquando in scripturis sapientia abusiue pro stultitia, ut illud: Vbi sapiens, ubi scriba, ubi cōquisitor huius sæculi: Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Et iste perdix, idem draco, idem serpens sapiens erat, quādo Adam per Euam deceptus: uerum dicere putatus est, bonum cōsiliū dare existimatus est, contra Deum creditus est. Quod uerò dicitur sapientia abusiue uerbi & in malo, cōsuetudine quidē scripturarum nostrarum: Nam quæadmodum loquantur autores mūdi, quid ad nos? Habes in eodē libro: Erat ibi serpens sapientior omnibus bestijs. Iste sapientior omnibus bestijs, astutus, & acutus ad decipiendū agnoscitur, postea nō ei creditur. Et dicitur ei: Renūciamus tibi, sufficiat, quod incautos primo decepisti. Ergo ita erit in nouissimis suis insipiens: apertæ erūt fraudes eius, & ideo iam fraudes non erunt. In nouissimis suis erit insipiens, qui congregauit quæ non peperit, & fecit &c.

Matth. 4. d.

Augustinus.

2. Tim. 2. d.

Hier. 17. b.

1. Cor. 1. c.

Gen. 3. d.

Gregorius.

Iob 28. d.

Lib. Moral. 18.

cap. 19.

2. Cor. 8. b.

Pedes, prædicatores.

Act. 13. g.

Iob 29. d.

Iob 30. b.

Pedes, extrema

ecclesiæ membra.

Iob 13. d.

Lib. 11. Moral.

cap. 25.

Quid pedes mysticè significant.

Cap. XIX.

Quid pedes mysticè significēt, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob: Eos quos oblitus est pes egentis. Quis hoc loco alius accipitur egenus homo, nisi ille de quo per Paulum dicitur: Qui propter nos egenus factus est, quum diues esset: Cuius uidelicet egentis hominis pedes sancti prædicatores fuerunt, per quorum profecto præsentiam gentilitatē circuiēs, mundum perambulauit uniuersum. Dicit ergo: Eos (id est) Iudæos, quos prædicatores domini per humilitatem pauperis, pro superbiæ suæ tumore reliquerunt, eorumq; omnino oblitus sunt, dum prædicationis suæ semina, ad solam fructificationem gentium transfulerunt, iuxta illud: Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos uos iudicastis æternæ uitæ, ecce cōuertimur ad gentes. Et exponens illud Iob: Quādo lauabam pedes meos butyro &c. Requiere in dictione Butyrum. Et exponens illud Iob, Pedes meos subuerterunt &c. Quid (inquit) per pedes Ecclesiæ, nisi extrema illius mēbra signātur? Hos itaq; pedes aduersarij subuertūt, quū extrema mēbra illius ad sui dogmatis errorē trahūt. Et exponens illud Iob: Posuisti in neruo pedē meum, & obseruasti omnes semitas meas: & uestigia pedū meorū cōsiderasti. In neruo Deus (ait)

Nervus, distrib. Etionis sententia. Via, actio. Semita, cogitatio. Iob 23. c. Psal. 67. c. Matth. 5. g. Luc. 6. c. Iob 18. b. Hieronymus. Ephe. 6. c. Ioan. 14. a. Ephe. 6. c. Psal. 118. n. Ambrosius. Psal. 35. d. Psal. 35. c. Psal. 114. b. Cant. 5. b. Ioan. 13. b. Ibidem a. Psal. 121. a. Gal. 4. d. Philip. 3. d. Augustinus. Cant. 5. b. Matth. 23. d. Ioan. 1. g.

pedem hominis posuit, quia prauitatem illius forti distractionis suae sententia ligauit. Cuius omnes semitas obseruat, quia subtiliter singula eius quaeque diiudicat. Semita etenim angustior solet esse, quam uia. Quia autem uitas actiones, non immerito semitas ipsas actionum cogitationes accipimus. Deus itaque omnes semitas obseruat, quia in singulis quibusque actibus nostris etiam cogitationes nostras perscrutat. Et uestigia pedum considerat, quia intentiones nostrorum operum, quam recte ponantur, examinat, ne & hoc quod bonum agitur, non recto desiderio agatur. Possunt quoque per pedum uestigia quaedam male acta signari. Nam pes in corpore est, uestigium in uia. Et plerumque dum quaedam praeue agimus, intuentibus hoc fratribus, exemplum malum praebemus, & quasi inflexo extra uiam pede, sequentibus uestigia distorta relinquimus, dum per nostra opera ad scandalum aliena corda prouocamus. Et exponens illud Iob: Vestigia eius secutus est pes meus. Quasi (inquit) quidam gressus Dei, ipsae quas cernimus operationes eius, quibus bonus quisque, malusque regitur, quibus iusti, iniusti que suis ordinibus disponuntur, quibus & subiectus quisque ad meliora quotidie ducitur, & auersus ad deteriora corruens, toleratur. Iuxta illud: Visti sunt gressus tui Deus. Nos itaque quum uirtutem longanimitatis, atque pietatis eius intuemur, & intuentes imitari contendimus, quid aliud quam gressum eius uestigia sequimur, quia extrema quaedam eius operationis imitamur? Haec enim patris sui uestigia ueritas admonebat imitari, quum diceret: Orate pro persecutibus & calumniatibus uos, ut sitis filii patris uestri, qui in caelis est, qui solus suum oriri facit super bonos, & malos. Et exponens illud Iob: Et inuoluent pedes eius. Pedes (inquit) si inuoluti fuerint, gressus liberos habere non possunt, & nullum carere iter ualent, quia sua eos inuolumenta retinent. Prava itaque desideria ad pessimam actionem trahunt, sed pessima actio restringit in formidine, quae uidelicet formido inuoluit pedes, ne in rectam exire ualeant actionem. Et saepe contingit, ut idcirco quisque bonus esse metuat, ne hoc a prauis ipse patitur, quod se bonis fecisse reminiscitur, dumque hoc pati quod fecit, metuit, undique territus, undique suspectus, quasi pedes inuolutos habet, qui timore irretitus, nihil libere agere praeuaret, qui in bono opere, quasi inde gressum perdidit, unde ad mala, quae concupierat excessit. Et diuus Hieronymus, exponens illud Apostolicum: Et calciati pedes in praeparatione Euangelij